Datum Laterani, per manum Rainaldi domini papæ

notarii, cancellarii vicem agentis, xvi Kalend. Aprilis, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno 1198, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno secundo.

XX.

LUGDOLFO MAGDEBURGENSI ARCHIEPISCOPO

Ipsi dat facultatem beneficia ecclesiastica conferendi et prælatos ad obsequium cogendi.

(Laterani, vii Id. Aprilis.)

Superna providentia, quæ populum humanum per diversa rectorum officia statuit in rectitudine gubernandum, pontificalem ad hoc tibi contulit dignitatem, ut per congruam executionem officii tibi crediti sis aliis virtutis speculum et exemplar. Et licet omnium tibi subditorum cura generalis incumbat, tamen circa Ecclesias et ecclesiasticas constitutiones tibi sollicitudo imminet specialis; ut per tuam diligentiam Ecclesiæ ipsæ prout convenit ordinentur, et rite singulis ordinatis in eis divini cultus obsequia celebrentur. Nos igitur in his, in quibus cum Deo possumus, tibi favorem apostolicum impertiri volentes, ut officium tibi commissum valeas liberius exercere, tibi auctoritate præsentium liberam concedimus facultatem ut prælationem, dignitates, præbendas et cætera beneficia Ecclesiarum illarum quæ sunt tibi metropolitico jure subjectæ, appellatione cessante valeas idoneis conferre personis, si juxta constitutionem Lateranen. concilii illi, ad quos pertinent, ad commonitionem tuam ea neglexerint ordinare. Tibi præterea pagina præsentis concedimus ut prælatos tuæ jurisdictioni subjectos per censuram ecclesiasticam auctoritate nostra prævia ratione compellas ad consueta et debita tibi obsequia exhibenda. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vii Idus Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

XXI.

DECANO MAJORIS ECCLESIE MAGDEBURGEN.

Ipsi indulget ut decanatum Magdeburgensem retineat.

(Datum Laterani.)

Sacrosancta Romana Ecclesia, etc. usque ad verbum filii, super inopinato casu tuæ cæcitatibus tibi plurimum condolentes et gerentes erga te piæ compassionis affectum, personam tuam, cum omnibus quæ in præsentiarum rationabiliter possides, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus. Specialiter autem decanatum ipsum Magdeburgensis Ecclesiæ, sicut ipsum juste ac pacifice possides, devotioni tuæ auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus; mandantes ut quod per te non poteris adimplere, per idoneum vicarium exsequaris. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, vi Kal. Aprilis, pont. nostri anno secundo (12).

(12) In veteri codice ms. illustrissimi viri Joann's Baptistæ Colberti superior epistola, non ad decanum tantum, sed ad decanum et capitulum scripta dicitur, hoc modo: DECANO et capitulo Magde-

XXII.

ABBATI ET CONVENTUI SANCTI RUFI.

Ut sententia Lugdunensis archiepiscopi pro ipsis lata firma rataque maneat.

(Id. Martii.)

Sententia quæ ex delegatione sedis apostolicæ ratione prævia promulgatur, firma debet et illibata consistere; et ne in posterum aliquorum temeritate valeat perturbari, apostolico est munimine roboranda. Eapropter, dilecti in Domino filii, vestris potulationibus grato concurrentes assensu, sententiam quam venerabilis frater noster Rain. Lugdunen. archiepiscopus in causa quæ inter vos ex una parte et Hospitalarios ex altera super ecclesia Sancti Jacobi de Valentia vertebatur, ex delegatione sedis apostolicæ noscitur promulgasse, sicut juste lata est, nec legitima appellatione suspensa et in ipsius archiepiscopi authentico plenius continetur, ad exemplar bonæ memoriæ Cœlestini papæ prædecessoris nostri auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina communimus. Nulli ergo, etc.

Datum Idibus Martii, pontificatus nostri anno secundo.

XXXIII.

P. SANCTE MARIE IN VIA LATA DIAC. CARD., APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Ipius industriam in concordandis Gallorum et Anglorum regibus laudat.

(Laterani, Kal. Aprilis.)

Sollicitudinem tuam dignis in Domino laudibus commendamus, quam nec difficultas itineris nec infirmitas corporis nec debilitas ægritudinis revocare potuit, aut etiam retardare quo minus festinans ad mandatum apostolicum adimplendum et semen verbi Dominici ac verbum pacis charissimorum in Christo filiorum nostrorum Ph. Francorum et R. Anglorum regum illustrium auribus tam sapienter quam salubriter instillares. Dedit autem Dominus, qui est in se sperantium fortitudo, affectibus tuis in te nostris effectum et eorundem corda regum, indurata prius, ad vocem prædicationis tuæ misericorditer emolliuit; ut etsi nondum plenam pacem statuere potueris, inter ipsos treugas saltem quinquennes receperint, et a multis de veræ pacis concordia per tuum studium ineunda speretur. Ut autem ad servandas treugas jam initas et statuendam plenam pacem melius valeas coercere rebelles, discretioni tuæ auctoritate præsentium facultatem liberam indulgemus quidquid vel in reges ipsos vel in terras eorum, aut alios et terras ipsorum, ecclesias et ecclesiarum prælatos propter hæc vel aliqua quæ istorum aliqua vel utrumque contingant, statuendum videris, sublato cujuslibet contradictionis et appellationis obstaculo, libere statuendi et transgressores ac contumaces fe-

burgensi. Recipiuntur ipsi et bona, etc., ut supra: hoc est sub protectione S. Petri et sedis apostolicæ.

riendi districtione qua noveris expedire. Quia vero A quosdam nobiles de utroque regno, qui signum Dominicæ crucis assumpserant, a bonæ memoriæ Cle. [f. Cœlestino] papa prædecessore nostro per falsitatis expressionem vel suppressionem veritatis, absolutionis indulgentiam accepimus impetrasse, cogendi tales ad implendum votum peregrinationis emissum, non obstante indulgentia per subreptionem obtenta, cum mendax preceptor carere debeat impetratis, liberam tibi concedimus auctoritate apostolica, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, facultatem. Decernimus ergo, etc.

Datum Laterani, Kal. Aprilis

XXIV.

PH. ILLUSTRIS REGI FRANCORUM.

Initas inter ipsum et Anglorum regem treugas approbat, et hortatur illum ut eas fortiter observet.

(Laterani, vii Kal. Aprilis.)

Qui operatus est Petro in apostolatu, nobis per ipsum operari et cooperari dignatus est, dum ad adventum dilecti filii nostri P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconi cardinalis, apost. sedis legati, terra cordis tui venientem super se inbrem devote suscepit, et sulcata vomere prædicationis ipsius semen verbi Dominici et recepit hilariter, et in fructum uberius pullulavit. Ne autem fructus ipse, qui adhuc quasi viret in flore, inimico homine superseminante zizania, quod absit! valeat suffocari, ne semen supra petram cecidisse credatur, si antequam ad plenam veniat maturitatem areseat, cum, secundum Apostolum, non auditores legis sed factores justi sint apud Deum, et alibi auditor verbi et non factor viro consideranti vultum nativitatis suæ in speculo comparetur, nec sufficiat incipere bonum nisi et perseveretur in ipso, quoniam non qui incæperit sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: oportet magnificentiam regiam cavere præcipue consilia detractorum, qui pacis consilium odientes scandala suscitant et nutriunt suscitata, qui lætantur cum male fecerint et in rebus pessimis gloriantur. Cum igitur, sicut ex litteris ejusdem legati et tuis accepimus, inter te et charissimum in Christo filium nostrum R. Anglorum regem illustrem treugæ firmatæ sint pariter et receptæ quinquennes, nos treugas ipsas juxta mandati nostri tenorem initas et firmatas ratas habemus et præcipimus inviolabiliter observari: serenitatem tuam rogantes, moventes et exhortantes in Domino, et in remissionem tibi peccaminum injungentes quatenus et treugas observes prædictas et ad tractatum pacis eidem legato nostro auditum præbeas facilem et benignum; ut sicut inclytæ recordationis Ludovicus pater tuus pacem colere videaris et Romanam Ecclesiam honorare. Noveris autem nos eidem cardinali auctoritatem plenariam indulsisse, ut quidquid super treugis jam initis et concordia ineunda seu aliis quæ contingunt utrumque vel alterum

prædictorum, vel in coactione contumacium: vel pena transgressorum et aliis quibuslibet ad hoc pertinentibus viderit statuendum, statuat appellatione remota et faciat inviolabiliter observari. Universis etiam archiepiscopis et episcopis constitutis tam in regno Franciæ quam Anglorum districtè præcipiendo mandamus ut omnia quæ prædictus cardinalis propter prædicta statuerit, humiliter recipiant et appell. postposita studeant observare. Alioquin, sententiam quam in eos tulerit, ratam habebimus et faciemus dante Domino inviolabiliter observari.

Datum Laterani, vii Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

In eundem fere modum scriptum est, districtè B præcipiendo, universis archiepiscopis, episcopis et aliis Ecclesiarum prælatis tam in regno Franciæ quam in regno Angliæ constitutis.

XXV.

P. SANCTÆ MARIE IN VIA LATA DIACONO, CARD. APOST. SEDIS LEGATO.

Declarat treugas per ipsum initas inter Gallorum et Anglorum reges sibi placere.

(Datum Laterani.)

Quæ auctoritate nostra per legatos sedis apostolicæ provide statuuntur, firma volumus et illibata servari; ne vel revocentur in dubium vel temeritate cujuslibet irritentur. Eapropter, dilecte in Domino filii, sinceritatem devotionis et fidei, quam in exsequendo creditæ tibi legationis officio adhibere dignosceris, attendentes ac de tua discretione confisi, quinquennes treugas inter charissimos in Christo filios nostros Phil. Francorum et R. Anglorum reges illustres juxta mandati nostri tenorem initas et firmatas auctoritate apostolica confirmamus, etc. Decernimus ergo, etc

Datum Laterani, iii Kal. Aprilis.

XXVI.

MANTUANO EPISCOPO.

Quod capitulum Tarvisinum decernat absolutum ab impetitione super præpositura.

(Laterani, iii Non. Aprilis.)

Meminimus nos olim venerabili fratri nostro episcopo et dilectis filiis capitulo Tarvisin. nostris dedisse litteris in mandatis ut præposituram Ecclesiæ Tarvisinæ, quæ ultra duodecim annos vacaverat, cujus etiam donatio ad nos auctoritate Lateran. concilii fuerat devoluta, dilecto filio B. subdiac. nostro sine aliqua difficultate conferrent. Tibi etiam, si bene recolimus, auctoritate fuit apostolica mandatum ut prædictis episcopo et capitulo in executione mandati nostri cessantibus, non obst. sacramento quod dicebantur de non eligendo præposito præstitisse, cum id exsequi eorum non esset juramento contrarium et juramentum ipsum videretur minus fuisse discretum; sublato appellationis obstaculo, de prædicta præpositura eundem B. non differres aliquatenus investire, et in possessionem inducere corporalem. Sane prædicti episcopus et capitulum dilectos filios Walbertum sub-

diaconum nostrum et Tolbertum canonicos Tarvisinos ad nostram postmodum præsentiam destinantes, nobis exponi fecerunt quod litteræ illæ ad falsam fuerant suggestionem obtentæ. Super hoc enim mentio facta non fuerat quod, cum per quosdam præpositos, qui curam honorum canonicæ Tarvisinæ gerebant, eadem usque adeo districta fuisset, quod vix poterant in eis prædicti canonici congrue sustentari, ad tantum incommodum removendum iidem canonici cum bonæ memoriæ C. eorum episcopo et quibusdam aliis prædecessoribus communiter stauerunt ut unum de canonicis ipsis assumerent annuatim, qui vice præpositi ad ipsorum commodum bona ejusdem canonicæ dispensaret et viginti fratres in eadem ecclesia semper esse deberent Domino militantes. Quam constitutionem felicitis recordationis Alexander, Lucius, Urbanus et Clemens prædecessores nostri auctoritate apostolica confirmarunt, sicut ex privilegiis eorumdem nobis innotuit manifeste. Cum igitur nostræ voluntatis vel propositi non existat ut antecessorum nostrorum privilegia vel indulta suggestionem cujuslibet violentur, præsertim cum mendax precator carere debeat impetratis, nosque ipsi subdiacono, qui, sicut credimus et speramus, statum illud penitus ignorabat, alias congrue fecerimus provideri, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus prædictos episcopum et capitulum, quos ab impetitione prædicti subdiaconi duximus penitus absolvendos, nostra fretus auctoritate denunties penitus absolutos, in irritum, appellatione cessante, reducens quidquid occasione litterarum illarum per te contra ipsos factum est vel statutum.

Datum Laterani, III Nonas Aprilis.

Scriptum est episcopo et canonicis Tarvisinis in modum indulgentiæ.

XXVII.

POTESTATI ET POPULO TARVISINIS.

[Sine salutatione.]

Uortatur eos quod redeant ad Ecclesiam, et facinororum emendent.

(Laterani, VII Kal. Aprilis.)

Non merita vestra, quæ demeruerunt penitus gratiam sedis apostolicæ, nos inducunt, sed movet et monet potius debitum officii pastoralis ut contumaciam vestram sollicitare litteris procuremus, si forsitan adjiciatis resurgere, nec, sicut hactenus, semper in deterius corruatis, vel si in cœpta malitia duxeritis persistendum, admonitionem ultio debita subsequatur, et ferro curentur vulnera quæ fomentorum non sentiunt medicinam. Expectavimus etenim hactenus si forsitan patientia nostra vos ad penitentiam revocaret, ut accusante conscientia per vos ipsos dijudicaretis ac condemnaretis actus vestros, et tandem resipiscentes a malo, Deum vobis per condignæ satisfactionis opera placaretis, et Romanam Ecclesiam quam persistis. Verum patientia nostra vobis hactenus,

A sicut apparet ex opere, visa est tribuisse materiam malignandi; ita quod indurato corde nec accusantium vos interius cogitationum aculeos sentialis nec fomentum ecclesiasticæ disciplinæ, quæ ad correctionem vestram civitatem Tarvisin. supposuit sententiæ interdicti: sic ut de vobis jam dicere va eamus: *Curavimus Babylonem, et non est sanata (Jerem. LI, 9). Peccator enim dum venerit in profundum vitiorum, contemnit (Prov. XVIII, 3).* Olim siquidem, sicut accepimus, civitatem Feltren. ad Feltrensem pertinentem Ecclesiam penitus destruxistis, combussistis ecclesias et tam bonæ memoriæ episcopum quam homines civitatis ejusdem stare mandato vestro juramenti vinculo astrinxistis; et cum Feltren. Belunen. ac Ceneten. diœceses B fere penitus vastassetis et curiam Sancti Pauli de Medates ad Aquilegien. pertinentem destruxissetis omnino, castro de Caneva quindecim diebus obsesso ac pluribus nobilibus interfectis ibidem et devastatis omnibus circumquaque, bonæ memoriæ G. Aquilegien. patriarcha consules et consiliarios vestros excommunicationis et civitatem vestram interdicti sententia innodavit. Sed bonæ memoriæ Urbanus papa prædecessor noster gratiam impendere volens ingratias et, secundum Apostolum, vincere in bono malum, simplici solummodo super præstanda satisfactione promissione accepta, per eundem patriarcham latam in vos obtinuit sententiam relaxari. Vos autem ex hoc deteriores effecti et in Ecclesiam insurgentes, episcopatum Belunen. et Ceneten. manu intrastis armata et multipliciter afflixistis. Licet autem in compositione inter C F. quondam imperatorem et Lombardos habitas prædictas diœceses ad nos nullatenus pertinere fuerit diffinitum, et vos juri, si quod in eis habueratis, quod tamen nullum erat, abrenuntiaveritis per publicum instrumentum, ac postmodum idem imperator per privilegia sua episcopatus prædictos a jurisdictione ac potestate vestra decreverit absolutos; vos hæc omnia contemnentes, castra et possessiones ad Belunen. Ecclesiam legitimæ venditionis titulo devolutas, ab his ad quos non pertinebant illicite comparastis, possessione ipsorum per violentiam occupata et appellatione contempta quæ ad apost. sedem et imperium fuerat interjecta; et hostiliter Feltren. ac Belunen. episcopatum intrantes, omnia circumquaque vastastis, ducentos de melioribus locorum illorum captos ducentes usque ad civitatem vestram, quos diu detinuistis carceri mancipatos. Quamvis etiam postmodum super possessionibus ipsis pro Belunen. ecclesia tertio lata fuerit sententia per iudices delegatos et per sedem apostolicam confirmata et vos postmodum per Veronensium et Mantuanorum arbitrium, ad quod servandum vos juramenti, pignoribus, et obsidibus obligastis, ad restitutionem possessionum ipsarum faciendam Ecclesiæ Belunen. fueritis condemnati, prædictis episcopatibus a violentia vestra penitus absolutis, ac vobis promittentibus

hæc omnia inviolabiliter observare, in præconcepta tamen malitia persistentes, in simulata pace bonæ memoriæ Belunenen. episcopo paravistis insidias, et eum captum et vinctum quasi latronem per nemora die noctuque trahentes, tandem acclamante populo *Moriatur!* ipsum nequiter occidistis; et, quasi non id vobis sufficeret, castrum Opitergii et tertiam partem Belunenen. Ecclesiæ possessionum per violentiam occupastis. Propter quod bo. me. Cælestinus papa prædecessor noster civitatem vestram supposit sententiæ interdicti et principales hujus iniquitatis auctores excommunicatos mandavit publice nuntiari, evitari præcipiens vos et civitatem vestram in commerciis a vicinis. Tandem vero circa nostræ promotionis initia, cum quidam vestrum ad sedem apostolicam accessissent, ut gratiam vobis, licet immeritis, faceremus, venerabilibus fratribus nostris A. Sanctæ Rom. Eccl. cardinali Veronen. et H. Ferrarien. episcopis dedimus in mandatis ut a vobis sufficienti cautione recepta quod tam super nece episcopi memorati, quam super occupatione et detentione possessionum, mandatis apostolicis pareretur, latam in vos relaxarent sententiam interdicti et cognoscentes de causa partes cum suarum testimonio litterarum ad nostram præsentiam destinarent. Verum nec prædicti nuntii litteras sedis apostolicæ receperunt, nec vos ad eorundem iudicium præsentiam accessistis; sed inimicos sedis apostolicæ vos dicentes, constitutionem dilecti filii nostri G. Sanctæ Mariæ in porticu diacon. cardinalis, tunc apostolicæ sedis legati, contra hæreticos promulgatam, nec voluistis recipere nec servare. Nuper etiam cum Vicentin. et Veronen. conjurantes et cum multo exercitu irruentes in diocesium Genetensem, licet servare firmam treugam eidem episcopo jurassetis, villam ipsam Ceneten. et tam matricem quam alias ecclesias combussistis, profanis manibus diruentes altaria, et sanctorum reliquias asportantes, et vastantes possessiones ad eundem episcopum et suos spectantes in villis aliis constitutas. Cum itaque contumaciam vestram dissimulare de cætero non possimus, universitati vestræ per apostolica scripta mandamus, et sub obtestatione divini iudicii districte præcipimus, quatenus super prædictis omnibus Deo et Ecclesiæ Romanæ, quam principaliter offendistis, satisfacere procuretis, ablata omnia restituente Ecclesiis antedictis, et de molestiis, damnis et injuriis irrogatis venerabilibus fratribus nostris P. patriarchæ Aquilegien. Feltren. Belunenen. et M. Ceneten. episcopis et aliis temporali eorum jurisdictioni suppositis, quos læsistis, condignam coram venerabili fratre nostro patriarcha Graden. et episcopo Glugiensi, quibus super hoc nostras litteras destinamus, satisfactionem sine dilatione ac contradictione qualibet exhibentes, ita ut prædicti patriarcha et episcopi pro vobis apud nos intercedere teneantur. Alioquin, quoniam in Ecclesiam Dei

A conjurasse videmini et episcopos de civitate in civitatem fugare, ut in eo, in quo delinquitis, sentiat rigorem ecclesiasticæ disciplinæ, civitatem vestram pontificali privabimus dignitate et vos mandabimus tam a rectoribus quam universis civitatibus Lombardiæ in commerciis, colloquiis et aliis evitari, ac mercatores vestros, ubicunque inventi fuerint, capi per principes sæculares, et publicatis bonis eorum, personas etiam sub arcta custodia detineri. Alias etiam in vos manus nostras tan spiritualiter quam temporaliter aggravare curabimus; ita quod quantus sit vester excessus in pœna cognoscat evidentiis quam in culpa. Interim autem eidem Graden. patriarchæ et episcopo Glugiensi. districte præcipimus ut latam in terram vestram interdicti et personas principalium auctorum et fautorum necis episcopi memorati excommunicationis sententias innovent et curent solemniter publicare. Ad vos ergo cum propheta clamamus: *Redite, prævaricatores, ad cor* (Isa. XLVI, 8) et ante oculos vestros districtum Dei iudicium statuatis; ut fugere valeatis ab ira ventura quæ jam contra vos incœpisse videtur (Matth. III), qui peccatorum tenebris interior excæcati, ad exteriores inferni tenebras properatis, nec Deum timentes nec reverentes Ecclesiam, imo, ut obstinati, de misericordia desperantes. Agite igitur pœnitentiam, cum locus est pœnitendi, ne tandem frustra pœniteat noluisse vos pœnitere.

Datum Laterani, VII Kalend. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

XXVIII.

ILLUSTRI REGI ARAGONUM.

De vera moneta et pondere præcipit.
(Laterani, Non. Aprilis.)

(13) Quanto personam tuam inter alios principes Christianos sinceriori charitate diligimus, tanto serenitati regis diligentiori sollicitudine volumus præcavere, ne quid ei, quod absit! immineat, quod vel in periculum animæ aut in detrimentum terræ valeat redundare. Ex tenore siquidem litterarum tuarum et plurium prælatorum necnon et aliorum multorum in tuo regno consistentium nobis innotuit quod cum adversus inimicos Christianitatis, qui præ magnitudine suæ potentis terram Hispaniæ tunc temporis occupabant, in auxilium charissimi in Christo filii nostri Castellæ regis illustris cum armatorum multitudine festinantes, quidam consiliarii tui, quin imo potius deceptores, tuum animam induxerunt ut jurares, irrequisito assensu populi, usque ad certum tempus patris tui conservare monetam, quæ tamen circa mortem ipsius fuerat legitimo pondere defraudata. Quoniam autem eadem moneta est adeo diminuta et minoris valoris effecta, quod grave propter hoc in populo scandalum generatur: tu quod egæras indiscrete cupiens revocare ac necessitati populi satisfacere, ab observatione juramenti prædicti, ex quo tibi et regno tuo metuis grave periculum imminere, postulasti

(13) Cap. *Quanto*, De jurejurando.

suppliciter (14) a nobis absolvi. Super quo diligens indagator veritate comperta potuisset facile intueri quod non tam erat absolutio necessaria quam interpretatio requirenda. Quoniam cum juramentum fecisti, monetam aut falsam aut legitimam esse credebas. Si falsam, quod de regis serenitate non credimus, juramentum fuisset illicitum et nullatenus observandum, et pro eo tibi esset poenitentia injungenda, cum juramentum ut esset iniquitatis vinculum non fuerit institutum. Si vero ipsam legitimam esse credebas, juramentum licitum fuit et usquequaque servandum. Et ut irreprehensibiliter observetur, consulimus et mandamus ut reprobata moneta quæ a legitimo pondere fuerat diminuta, alia sub nomine patris tui moneta cudatur, quam ad legitimum pondus reducas, secundum eum statum quem tempore patris tui habuit meliorem; ita quod et antiqua moneta, quæ ab illo statu falsata non fuerat, cum ea pariter expendatur, per quod et dispendium vitari poterit et juramentum servari. Verumtamen si forte monetam ipsam in præstatione juramenti credebas a legitimo pondere diminutam et tua super hoc conscientia te remordet, venerabili fratri nostro episcopo Cæsaraugustanensi, cui super hoc scribimus, tuum humiliter confitere reatum, et satisfactionem, quam indixerit tibi pro illicito juramento, devote suscipias et studeas adimplere.

Datum Laterani, Nonis Aprilis.

Scriptum est super hoc Cæsaraugustan. episcopo.

XXIX.

EPISCOPO S. ANDRÆE.

De pœna falsariorum.

(Laterani, v Id. Martii.)

Sicut nobis tua fraternitas indicavit, peregrini quidam ab urbis partibus redeuntes, sub apostolica bulla litteras sæpe reportant ad iudices delegatos, pro quorum imperitia in regno Scotorum multa nonnunquam proveniunt detrimenta; præsertim cum litteræ taliter impetratæ, manifestam falsitatis suspicionem prætendant et illa sæpe contineant quæ nulli consuevit sedes apostolica indulgere. Nos ergo nolentes ut maleficia remaneant impunita, fraternitati tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus, si ad manus tuas hujusmodi scripta quandoque pervenerint, auctores eorum prudenter investigare labores et inventos tandiu facias in custodia detineri, nisi propter fidejussoriam vel aliam securitatem idoneam ipsos fidei propriæ duxeris committendos, donec et litteras ipsas nobis transmittas et quod de ipsarum auctoribus et illis qui eis scienter usi fuerint efficere debeas, per responsum nostrum, valeas edoceri: provisurus attentius ne hujus occasione mandati præter culpam suam aliqui graventur injuste.

Datum Laterani, v Idus Martii.

(14) In tertia Collect. *supplicasti humiliter.*

(15) In tertia Collect. *Nutrien..... Vercellensi.*

XXX.

DE CELLA S. PETRI ET MITREN. ABBATIBUS ET PRÆPOSITO UVERDEN. (15).

Electio Scaffusen. abbatibus ipsis committitur examinanda.

(Laterani, vii Id. Aprilis.)

(16) Cum inter dilectum filium R. seniore et R. juniorem super abbacia Scaffusen. quæstio vertetur, eis in nostra præsentia constitutis dilectos filios G. Sanctorum Cosmæ et Damiani et G. Sanctæ Mariæ in Aquiro diaconos cardinales dedimus auditores. In quorum præsentia pro R. seniore fuerunt proposita quæ sequuntur. Quod cum H. quondam abbas ipsius cœnobii onus regiminis invito capitulo suo spontanee resignasset, et ab obedientia sua monachos absolvisset, ipsi prædictum R. seniore, etiam dicto H. consentiente sibi que obediente cum aliis, in abbatem unanimiter elegerunt. Postea vero electus diocæsano episcopo præsentatus, munus ab eo benedictionis accepit, Ecclesiam ipsam per biennium et amplius, sicut abbas proprius, administrans. Verum quoniam moniales Sanctæ Agnetis ejusdem villæ, quæ peccandi materiam junioribus monachis ministrabant, arctiori custodiæ mancipavit, exinde occasione inventa, juvenes monachi contra ipsum alios concitarunt, tanquam prædicti H. resignatio minus canonica extitisset. Quod audiens episcopus antedictus ad locum accessit, causam dissensionis requirens, et prædictum H. paterne redarguens tanquam odii fomitem in Ecclesia seminasset, accepit ab eo quod per ipsum talia non fiebant. Et cum quidam de monachis, ipso episcopo præsentate, se dicerent ab obedientia præfati H. nullatenus absolutos, idem H. quod eos absolverat est professus. Et ut omnem a se suspicionis materiam amoveret, cum jurejurando vehementer asseruit coram episcopo antedicto quod neque illam nec aliam habere vellet ulterius abbatiam. Monachi vero post recessum episcopi ad artes solitas nihilominus recurrentes, coram dicto episcopo et capitulo Constantien. adversus eundem R. controversiam agitarunt, tanquam minus canonice dictus H. dimiserit abbatiam. Cumque dictus R. paratus esset de justitia sua in continenti probare, monachi defectum causæ suæ videntes, in nullo gravati, sedem apostolicam appellarunt, et per litteras infra terminum appellationis per subreptionem obtentas, contra ipsum R. per nuntios appellantem iniqua sententia promulgata, ejus fuit adversarius restitutus. Ipse vero R. appellationem interpositam per nuntium prosequens et termino constituto commissionis litteras ad certos iudices impetravit; ut quod occasione prioris commissionis contra eum judicatum fuerat ad statum debitum revocato, et ei restituerent abbatiam et a monachis sibi facerent debitam reverentiam exhiberi. Sed monachis obstinatis et sibi obedire nolentibus, ambæ partes ad sedem apostolicam accesserunt: quibus a bonæ memoriæ

(16) Cap. *Cum inter dilectum.*, De elect.

Cœlest. papa prædecessore nostro nos ipsi, dum in A minori eramus officio constituti, et dilectus filius noster I. tt. Sancti Stephani presbyter cardinalis dati fuimus auditores. Et cum utrinque coram nobis esset diutius allegatum et eidem prædecessori nostro per nos esset processus negotii declaratus, ipse prædictum R. sententiam cum instantia postulante ad componendum coegit invitum, et sic abbatiae renuntians, de manu ejus custodiam et etiam prioratum recepit, ab eo, dum viveret, sine questione qualilibet possidendos. Huic autem ordinationi licet invitus consentiret, domum tamen reversus, adversarii compositionem ipsam in nullo volentibus observare, non potuit quæ sibi concessa fuerant obtinere, quin potius in eum, quod deterius est, manus iniecerunt postea violentas. Sed adjutus ab ipsius loci hominibus et monachorum manus evadens, ad appellationis subsidium convolvavit. Interim vero dilectus filius noster P. Sanctæ Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, apostolicæ sedis legatus, ad partes illas accedens, pro jamdictis et aliis multis excessibus et suspendit monachos et monasterium interdixit. Ipsi vero contempta sententia cardinalis, divina promptius quam antea celebrarunt; et in hac suspensione prædictus adversarius ejus de medio est sublatus; quo comperto, ad Ecclesiam venit; et cum vellet prædictæ compositioni parere, parte altera hoc nolente, ne ad electionem abbatis procederetur, quousque quæstio inter eos finiretur, obicem provocationis objecit. Sed monachi per omnia contumaces et dictum R. juniorem pariter eligentes, ipsum benedicendum diocæsano episcopo præsentarunt; qui post appellationem interpositam benedixit eum et in ecclesia interdicta. Unde idem R. iterato ad sedem apostolicam accedens, a nobis litteras (17) impetravit, ut quod post appellationem legitime interpositam perperam fuerat a monachis attentatum ad statum debitum revocato, si constaret a suspensis et interdictis electionem factam fuisse, denuntiarent eam penitus non tenere. Super restitutione vero ipsius R. senioris et aliis quæ utrinque ducerent proponenda, statuerent, appellatione remota, quod ordo posceret rationis. Cæterum judices delegati, litteris his receptis, partes ad suam præsentiam citaverunt; et cum monachi per suggestionem falsi probare velent litteras impetratas, iudicibus nolentibus ipsarum probationem recipere, sedem apostolicam appellarunt. Delegati vero, quia remota erat in litteris appellatio, in causa nihilominus procedentes, cum per depositiones testium eis de veritate negotii constitisset, pro sæpedito R. seniore sententiam protulerunt, adjudicantes ei ecclesiam memoratam. Petebat itaque quod factum erat ex delegatione apostolicæ sedis per nos obtinere debitam firmitatem; ut repressa contumacia monachorum, pacifica ipsius abbatie possessione gauderet. Cæterum contra eundem R. seniore fuit ex parte altera taliter allegatum, quod cum dictus H. quondam abbas minus le-

(17) Addendum, ad iudices, aut aliquid simile.

g. time resignasset et monachi de electione tractarent, senior R. fraude adhibita procuravit quod cum Vesperæ cantarentur, et die sequenti esset electio celebranda, homines burgi ad ecclesiam accedentes, ipsum R. fere omnibus monachis reclamantibus ibidem per violentiam intruserunt. Monachi vero postea cognoscentes renuntiationem præfati H. minime tenuisse, pariterque pensantes quod sub ejus conversatione laudabili monasterium proflcere posset, ipsum tanquam abbatem proprium requirebant. Unde factum est quod post multas altercationes et commissiones factas, tandem de utriusque partis assensu commissio est obtenta quod, si de informi resignatione H. et inutili substitutione R. senioris constaret iudicibus delegatis, R. remoto, sæpedito H. restituerent abbatiam; et ita fuit effectum in mancipatum. Post hæc ipso R. nihilominus murmurante, ambo pariter ad prædecessoris nostri præsentiam accesserunt; qui, sicut jam præmisimus, nos et præfatum presb. cardinalem eis tribuit auditores, et tandem causa diutius actitata, per eundem prædecessorem nostrum de utriusque partis assensu fuit compositio taliter celebrata, quod H. abbatiam, R. vero prioratum et custodiam obtineret, propter quod ipsi H. obedientiam repromisit. Sic ergo eis reversis ad propria, præfatam compositionem idem R. coram diocæsano episcopo approbavit. Sed ab ipso abbate postea requisitus tertio si custodiam et prioratum vellet habere, post trinam citationem veniens dixit quod non per eum sed per Rom. pontificem volebat habere præmissa; unde nullam obedientiam ei voluit exhibere. Recedens igitur absque abbatis licentia, cum extra monasterium moram faceret longiorem, ab ipso H. de fratrum consilio fuit excommunicationis vinculo innodatus; et cum per longum tempus non rediret ad monasterium, abbas dicta officia, consulentibus fratribus, aliis assignavit, qui quoad abbas vixit ea pacifice tenuerunt. Abbate vero defuncto, fratres convenerunt in unum, nonnullis abbatibus et aliis viris religiosis præsentibus qui ad defuncti convenerant sepulturam, et R. juniorem, seniore absente, in abbatem unanimiter elegerunt; quem præsentatum sibi diocæsanus episcopus confirmavit et benedixit. Consequenter vero senior R. ad præsentiam nostram accedens, litteras ad remotos per dicta quatuor iudices et suspectos monachis per mendacium impetravit. Ad quos pars monachorum ante aliquam citationem accedens, copia commissionis obtenta, litteras per falsi suggestionem proposuit impetratas, pro eo quod dicebatur in eis compositionem sibi non fuisse servatam, monasterium interdictum et se appellasse priusquam R. junior electus fuerit in abbatem: quæ falsa penitus asserbat. Tacuit etiam se excommunicatum ab hoc abbate defuncto et alia quædam, quibus expressis litteras ipsas nullatenus impetrasset. Cumque omnia quæ præmisimus sufficienter probare vellet et

judices eorum probationes recipere, tanquam de- A
mandatum eis non fuerit, recusarent, ipsi monachi
ante ingressum iudicii appellarunt, sicut ex depo-
sitionibus testium est probatum. Delegati vero ni-
hilominus procedentes et recipientes testes partis
adversæ, seniorem R. instituendum sententialiter
decreverunt; quorum factum, tanquam iniquum,
irritari a nobis monachi suppliciter postulabant.
Cum autem quæ premissa sunt et alia quædam præ-
fati cardinales nobis et fratribus nostris prudenter
et fideliter retulissent, nos (attendentes quod ex
consensu compositionis receptæ, quam prædeces-
sor noster etiam confirmaverat, jus, si quod sibi
competierat, R. senior amisisset ac per hoc ne mo-
nachi ad electionem procederent, appellare de jure
minime potuisse, cum, nisi quorum interest, audiri B
non soleant appellantes) de consilio fratrum no-
strorum appellationem illam dicimus legitimam non
fuisse; unde per eam electio non potuit impediri.
Quia vero constitit nobis monachos ante litis ex-
ordium rationabiliter appellasse, pro eo quod super
falsi suggestionem probationem nolebant admittere
delegati et per consequentiam eo ipso quod bene
appellatum fuerat, jurisdictionem iudicum exspi-
rasse, quidquid ab eis perperam attentatum, vel
de recipiendis ante litem contestatam testibus vel
de sententia proferenda denuntiamus sententialiter
non tenere. Sane quamvis dilecti filii P. præpositus
et capitulum Constantien. de interdicto præmisso
ad cardinalem (18) qui posuerat illud suis litteris
inseruerint, qui tamen per id quod R. juniore diœ-
cesanus episcopus munus benedictionis impendit, C
ei videtur quod præmisimus obviare, unde vel scri-
ptura facto vel factum scripturæ præjudicat, nec
probatum fuit, licet objectum, quod ab interdictis
electio fuerit celebrata, ipsam non potuimus irri-
tare; præsertim cum contra personam electi nihil
fuerit intentatum; ideoque causam ipsam sub ea
forma vobis duximus de consensu partium commit-
tendam, ut si constiterit quod electio fuerit facta
a suspensis, ea omnino cassata, ipsi monasterio,
post satisfactionem indignam, suspensionis et inter-
dicti sententia relaxata, de persona idonea consu-
latur. Alioquin, ne utilitas monasterii retardetur,
præmissam electionem per vos appellatione remota
volumus confirmari, et R. juniorem abbatiam paci-
fica possessione gaudere, alium vero custodiam et
prioratum quæ sibi fuerant a supra memorato præ-
decessore nostro concessa, non obstante donatione
ab H. quondam abbate facta de ipsis, volumus et
mandamus sine contradictione qualibet obtinere.
Testes autem, etc. Nullis litteris præter assensum
partium, etc. Quod si omnes, etc.

Datum Laterani, vi Idus Aprilis

XXXI.

VV. ABBATI DE DEREFOORDIA, EJUSQUE FRATRIBUS, TAM
PRÆSENTIBUS QUAM FUTURIS, REGULAREM VITA
ROFESSIS IN PERPETUUM.

De privilegiorum confirmatione.

(Laterani, vi Id. Aprilis.)

Religiosam vitam eligentibus, etc., usque ad ver-
bum ordo canonicus, qui secundum Deum et beati
Augustini regulam atque Præmonstraten. fratrum
institutionem in eodem monasterio, etc., usque ad
verbum vocabulis. Locum ipsum in quo præfatum
monasterium situm est cum omnibus pertinentiis
suis, sicut terminorum designat appositio, et mo-
lendinum quod Henricus clericus tenuit cum per-
tinentiis suis, et decimam pedagii de Herting. in
denariis et in portis, et totam decimam casei sui,
præter unam pesam quæ ad Ecclesiam ejusdem
loci dicitur pertinere, et terram de Vura, ex dono
Henrici Hosati secundi augmentum terræ et nemo-
ris, scilicet a via Londonien. quæ tendit de Dere-
fordia versus Sing. usque ad divisam Hamesir et
Susesxiæ, et capellam de Standena cum pertinen-
tiis suis, et 36 acras terræ in Vulgaston., et mo-
lendinum de Hagedebed. cum pertinentiis suis, et
decimam domus suæ, scilicet de pane et carne et
pisce, et terram quam Robertus de Sanda tenuit
cum pertinentiis suis. Ex dono Clementiæ uxoris
suæ assensu domini sui 20 sol. censuales in civi-
tate Wintoniæ, et terram de Albedeston; ex dono
Joceleni fratris quondam .. reginæ unam virgatum
terræ in Ecchieie; ex dono W. de Braosa unum
tunellum vini rubei ad missas celebrandas in villa
de Soraban et unam salmam; ex dono H. comitis
Glocestræ terras quas T. de Witru. et Matthæus
et Robertus tenuerunt, et sedecim acras in Essar-
tis de Nutstede; ex dono Hugonis Hosati duas vir-
gatas terræ in Berithon cum pertinentiis suis; ex
dono Galfridi Hosati medietatem terræ quam emit
de Gualtero de Selca, in Edboldinton; ex dono
W. de Sunewerda unam virgatum terræ apud
Holt; ex dono R. de Mesnil et Jordani de Walcher-
villa terram quam Reginaldus filius Ulfi tenuit in
Subreton; ex dono R. capellani de Saldeford
unum masagium in Gelleford; ex dono Hugonis
de Bernier unum masagium apud Devisas. Ex dono
W. de Elestede terram de Wihus; ex dono Alani
de S. Georg. o quinque solidatas redditus in man-
erio de Tradinchon. Ex dono Wajteri Hosati terram
de Scartorp. Sane novalium, etc. Liceat quo-
que vobis, etc. Prohibemus insuper ut nulli fra-
trum, etc. Ad hæc, præsentii decreto statuimus ne
quis vos, etc. Prohibemus insuper ut infra fines, etc.
In parochialibus autem, etc. Chrisma, vero etc. Li-
citur, etc. Cum autem generale interdictum, etc.
Sepulturam præterea, etc. Paci quoque, etc. Liber-
tatis, etc. Decernimus ergo, etc. Salva sedis apost.
auctoritate et diocessani episcopi canonica justitia
Si qua ig' tur, etc.

(18) In tertia Collect. a card.

Datum Laterani, per manum Rainaldi domini A papæ notarii, cancellarii vicem agentis, vi Idus Aprilis, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno 1199, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno secundo.

XXXII.

CORCAIEN. EPISCOPO, EJUSQUE SUCCESSORIBUS CANONICE
SUBSTITUENDIS IN PERPETUUM.

De confirmatione privilegiorum.

(Laterani, II Id. Aprilis.)

Ex injuncto nobis apostolatus officio, etc., usque ad verbum vocabulis. Locum ipsum in quo præfata Ecclesia sita est, cum omnibus pertinentiis suis et libertatibus intra et extra civitatem; ecclesiam S. Mariæ in Monte, et ecclesiam beati Michaelis, et cœmeterium in quo positæ sunt et atria circumquaque posita; ecclesiam S. Nessani, ecclesiam S. Brigidæ, ecclesiam S. Sepulchri, ecclesiam S. Joannis in civitate, ecclesiam S. Trinitatis et ecclesiam S. Petri in civitate, cum molendino Corcaie, quod est inter insulam et rupem, cum piscatura Vadugaill et piscaturam Macmoelpoil, et cæteras piscaturas juratas Ecclesiæ tuæ cathedrali S. Barri, Achadnanhos, Dunculinn, Clochan, Nabulain, Duoles, Uchonduban, Balinagerranach, Ardachad, Baliugiphán, Baliudunchada, Lesnaedenan, Balufobedi, Cellnaginchrinn, Duobetheig, Lesadhbeccam, Celludri, Cellroman, Cellcul, Ardinor, Durusguill, Cellescop, Mellan, Cellescoplappan Cellcunran Cullecha, Dubtlach, et alias terras S. Barri in Ulurp, et totum Vmacciar, in terris, ecclesiis, aquis et possessionibus. Terram Sancti Barri in Ciarrigi, in Ispich, cum pertinentiis suis. Rosbech, Cellnaclerech, Cellimeclan, Aesgabri, Hucubmachino, Cellinelaig, Cullen cum pertinentiis suis. Nochoengbail, Cennsali cum pertinentiis suis, Techsachsen cum pertinentiis suis. In Iseoganan Cellmæsenoch Cellbrogan, Cellmathnain, Midisel, Achadmeleitig, Cellsinchill cum pertinentiis suis; Techmolaggi cum pertinentiis suis, Domnabior, Cellsaeleah, Ciseicerum, cum pertinentiis suis; Inisduni cum pertinentiis suis, Magalaid, Glennberchin, Cellarchadangli, Acchaddun, cum pertinentiis suis; Cellmugana, Cluamechi, Cellcillin, Cellcobi, cum suis pertinentiis; Scol cum suis pertinentiis, Cellloran, Cellmolaggi, Cellmua, Durrus cum pertinentiis suis; Insscuingi cum suis pertinentiis, Cellmochomoc, Cellehdach, Cellmana, Cellchatthigern, Cellmaceogam, Dramdalach, Fanlobais, Magatia, Dissaert, Saergussa, Cennech, Cluannachad, Dunusci, Cennmugi, Magalaid, Disertmort cum pertinentiis suis; Disertanaeda cum pertinentiis suis; Rathen cum pertinentiis suis; Claennabur cum pertinentiis suis, cum Cennmugi et aliis pertinentiis suis, Athbruanni, Ardmacchfaelan, Tulac' rata, Cellia, Cluanpruches, Corcabbet et Archadfadda. Prohibemus insuper ne interdictos, etc. Præterea libertates, etc. Decernimus ergo, etc. Salva

in omnibus apost. sedis auctoritate, et Casselen. archiepiscopi debita reverentia. Si qua igitur, etc.

Datum Laterani, per manum Rainaldi domini papæ notarii, cancellarii vicem agentis, II Idus Aprilis, indictione II, Incarnationis Dominicæ anno 1199, pontificatus vero domini Innocentii papæ III anno secundo.

XXXIII.

EPISCOPI ET POTESTATIS ET CASTELLANENSIS AD
PAPAM.

Mittunt tributum pontificisque opem vastulant adversus Aretinos.

Pio patri et domino Innocentio divina gratia sanctæ Rom. Ecclesiæ summo pontifici R. Castell. Ecclesiæ humilis servus et bonus comes civitatis B Castell. Potestas, cum ejusdem terræ majoribus et minoribus, debiti obsequii devotissimum famulatum. Cum pristina memoria terra nostra, imo vestra, ad patrimonium S. Rom. Ecclesiæ communiae privato jure spectare noscatur et nuper sanctitatis vestræ sollicita cura antiqua statuta inde sint innovata, dignum duximus ad præsens debitum canonem, scilicet per unamquamque domum denarium colligere et, in signum nostræ fidei, per præsentium latorem nobilem virum ad pedes vestræ sanctitatis dirigere: cujus facti humilia devotio nos corroborat et in quibus indigenus a sanctitate vestra protectionem quærere confortat. Aretini cives, nobis aliis proximiores, Castellan. episcopatus fines invadere conantur; et cum marchionibus confederati, qui contra præceptum vestrum de destructione montis Sanctæ Mariæ acriter doluerunt, aliud castrum Castellan. Ecclesiæ expugnare et memoratum montem post Pascha reficere ordinaverunt. Subveniat ergo famulis suis vestræ sanctitatis benignitas et jamdictos Aretinos ab hujusmodi vexationibus imperiose compescat; et adjacentes vicinos, scilicet Perusinos et Massanos, ut nobis subveniant, vestræ paternitatis providentia, si placet, inducat.

XXXIV.

EBREDUNEN. ARCHIEPISC.

Ut Venciensem episcopum publice excommunicatum denuntiet.

(Laterani, VI Id. Aprilis.)

Sicut nobis tua fraternitas suis litteris intimavit, cum bonæ memoriæ C. papa prædecessor noster tibi et ven. fratribus nostris Dignen. et Seneceu. episcopis dedisset firmiter in mandatis ut pro enormibus quæ sibi de Venciens. episcopo fuerant nuntiata, ipsum, si rei veritas taliter se haberet, ab officio beneficioque suspensum, ad sedem apostolicam mitteretis, vos diligenter quæ vobis injuncta fuerant exsequentes, cum illis et deterioribus præfatum episcopum inveneritis maculatum, præcepistis eidem ut suspensus apostolico se conspectui præsentaret; qui neque ad Ecclesiam Romanam accessit neque propter suspensionem episcopatum desit ordinare. Nolentes autem ut quæ, de man-

dato maxime apostolicæ sedis, a venerabilibus fratribus nostris rationabiliter disponuntur alicujus debeant temeritate convelli, fraternitati tuæ per apostolica scripta districte præcipiendo mandamus quatenus præfatum episcopum, qui suspensionis sententiam in se latam observare contempsit, excommunicatum publice nunties et facias ab omnibus arctius evitari, donec ad præsentiam nostram cum tuarum testimonio litterarum accedat redditurus, si poterit, de suis actionibus rationem; cui, volente Domino, in nostra et fratrum nostrorum præsentia sua justitia respondebit.

Datum Laterani, vi Idus Aprilis.

XXXV.

AVINIONEN. ET TRICASTR. EPISCOPI.

Ut Templarios oratorium sibi construere patiantur.
(Laterani, vi Id. Aprilis.)

Causam quæ inter dilectos filios fratres militiæ Templi ex una parte et præpositum et canonicos Sistaricen. ex alia super constructione oratorii vertebatur, super qua post commissiones plurimas ab apostolica sede obtentas, a venerab. fratrib. nostris Dien. et Dignen. episcopis et dilecto filio abbate de Boscaudum fuerat sententia promulgata, utraque parte in nostra præsentia constituta, dilectis filiis G. Sanctæ Mariæ trans Tiberim presbytero et H. Sancti Eustachii diacono cardinalibus commisimus audiendam; qui, auditis utriusque partis rationibus, nobis et fratribus nostris fideliter quæ audierant retulerunt, in scriptis allegationes partium præsentantes. Nos autem, auditis omnibus et diligenter inspectis, cum fratribus nostris deliberato consilio, quia durum admodum videbatur quod privilegia felicitis recordationis Romanorum pontificum prædecessorum nostrorum et nostra concessa Templariis debita firmitate carerent, volentes quod et privilegia tam prædecessorum nostrorum quam nostra illibata serventur et sententia prædictorum iudicem, quæ per bonæ memoriæ Coelest. papam prædecessorem noscitur confirmata, in sua remaneat firmitate, taliter duximus super ipso negotio statuendum, ut præpositus et capitulum Sistaricense, si voluerint, a Templariis sufficientem infra duos menses recipiant cautionem quod de oratorio illo damnum aut præjudicium matriæ Ecclesiæ nullatenus generetur; et sic, secundum quod in eorum habetur privilegiis, habeant facultatem præfatum oratorium consummandi. Quod si forte prædicti præpositus et canonici cautionem ipsam non duxerint admittendam, ut sic latæ sententiæ pareatur quod privilegiis indultis minime derogetur, Templariis ipsis auctoritate dedimus apostolica potestatem, ultra locum illum in quo construere incoeperunt, sicut per sententiam est inhibutum ne ulterius in ipso procedant, ubicunque maluerint, duntaxat in suo solo, non obstante contradictione vel appellatione cujuslibet, juxta privilegiorum suorum tenorem oratorium fabricandi. Inde est quod fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus præfatos præpositum et canonicos ut sibi et Sistaricen. Ecclesiæ a Templariis præcaveant, ut prædiximus, et constructionem oratorii jam incepti non impediant moneatis attentius et inducere procuretis. Quod si facere forte noluerint, ne Templarios super constructione oratorii ultra locum illum, ut superius est distinctum, contra concessam eis libertatem a nobis impedire præsumant, ipsos percensuram ecclesiasticam, sublato appellationis obstaculo, compellatis.

Datum Laterani, vi Idus Aprilis.

XXXVI.

BURDEGALEN. ARCHIEPISC. AGENNEN. EPISCOPO ET ABBATI SYLVÆ MAJORIS.

Ut in Ecclesia Vasatensi tot instituantur canonici, quot licebit per facultates Ecclesiæ.
(Laterani, ii Id. Aprilis.)

Ex parte venerabilis fratris nostri Vasaten. episcopi fuit in audientia nostra propositum quod cum in novitate promotionis suæ de ordinatione Vasaten. Ecclesiæ tractatus inter ipsum et canonicos haberetur, per mendacium confinxerunt quod in ipsa Ecclesia non fuerant ab antiquo nisi decem et octo præbendæ, nullam ei super hoc scripturam authenticam exhibentes et falsis persuasionibus ejus animum induxerunt ut super statuendo numero decem et octo canonicorum, qui tamen essent in Ecclesia residentes et ibidem assidue deservirent, suum præberet assensum; et licet proventus ipsius Ecclesiæ 24 canonicis congrue sufficere valeant, non etiam sunt 12 canonici qui Ecclesiæ servitium suum impendant; et iidem lucrum suum potius quam Ecclesiæ commodum attendentes, ut proventus Ecclesiæ in suos usus convertant, in substituendis canonicis nec volunt nec student esse concordēs. Quoniam igitur quod per fraudem vel mendacium obtinetur effectum habere non debet, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus quatenus, si præmissis veritas suffragatur, non obstante constitutione prædicta super numero 18 canonicorum facta per fraudem in Ecclesiæ detrimentum, secundum quod Ecclesiæ poterunt sufficere facultates, sub convenienti numero canonicos eligi absque appellationis obstaculo et institui faciatis; qui continuam ibidem residentiam facientes, devotum in ea Domino exhibeant famulatum; districtius compescentes, si qui vobis super his temere præsumpserint refragari. Nullis litteris, etc. Quod si omnes, etc.

Datum Laterani, ii Idus Aprilis.

XXXVII

PH. MEDIOLANENSI ARCHIEPISCOPO

Quæstio inter eum et abbatem Sancti Donati de Scozula sentiendi, diffinitur.

(Laterani, xvi Kal. Maii.)

(19) Inter dilectos filios Gerardum abbatem Sancti Donati de Scozula ex una parte nomine monasterii

(19) Cap. *Inter dilectos*, De fide instrumentorum.

et W. Balbum Mediolanen. canonicum procuratorem A tuum nomine Mediolanen. archiepiscopatus ex altera, super subjectis articulis, diu fuit in nostro auditorio litigatum. Petebat siquidem dictus abbas nomine monasterii Sancti Donati de Sexto a præfato procuratore tuo nomine Mediolanen. Ecclesiæ restitui monasterio memorato portum Scozulæ sive Sexti, cum honore, districtu et jurisdictione præfati loci et castellantiæ, dicens ad monasterium hæc omnia pertinere, hoc ipsum dicens de hominibus qui habitant in curte Baveni et tenent res monasterii memorati, scilicet in Gralia, Carpeneno, Vesterpeno, Cadempeno, Baveno et Insula superiori, Bolgerate ac Lisia. Petens etiam ut Mediolan. archiepiscopus cessaret ab inquietatione hominum qui habitant in loco Baveni super manso de Curte, de quibus monasterium obtinuerat in iudicio possessorio (20) per sententiam episcopi Veronen. Item ut cessaret ab inquietatione vicariorum, id est, communium et terrarum in territorio Sexti sive Scozulæ et in ejus castellantia positarum, ab inquietatione quoque albergarie prædicti loci Scozulæ sive Sexti et illius etiam castellantiæ. Rursus ut non inquietaret monasterium aptedictum in possessione vel quasi possessione piscariæ totius aquæ Ticini usque ad ræviam Castelleti vel Pigaroli. Et hæc omnia petebat cum omnibus fructibus inde perceptis, salvo in omnibus jure addendi vel minuendi : satagens multipliciter comprobare omnia quæ præmissa sunt ad suum monasterium pertinere. Primo, per privilegium Luitardi comitis quondam episcopi Ticinensis, qui monasterium ipsum fundaverat et ei quæ præmissa sunt donaverat universa. Secundo, per instrumentum sententiæ Asperti quondam Mediolan. archiepiscopi, quam ex delegatione Lodoici imperatoris tulit pro monasterio sæpedito super his contra (21) Nottingum præfati Luitardi nepotem, qui super eis molestabat monasterium. Tertio, per privilegia Rom. imperatorum et præsertim Henrici, qui præmissa omnia monasterio confirmabant et conferebant. Quarto, per instrumenta locationum quas fecerant diversis personis abbates monasterii memorati. Testes quoque produxerat, per quos nitebatur probare quod monasterium a sexaginta (22) annis infra et a quinquaginta annis et supra tenuerat et possederat D omnia supradicta, et quod fama publica erat ea omnia præfato monasterio a jamdicto Luitardo fuisse donata. Sed contra privilegium donationis (23) a præfato procuratore tuo multa fuerunt objecta. Primo, quia ibi maxime apparebat consumptum, ubi potuisset falsitas facilius deprehendi, videlicet in annotatione indictionis. Secundo, quia cum charta vetustissima videretur, recentior apparebat scriptura, tanquam non illo tempore facta fuisset. Tertio, quia falsum sigillum vitiose videbatur appositum, eo

quod a media parte sigilli apparebat quædam imago non cum mitra in capite sed cum pileo, nec induta pontificalibus sed regalibus, tenens in manu non baculum pastorem sed quasi sceptrum regale, cujus facies non apparebat integra sed dimidia, tanquam in alia medietate respiceret (24) aliam quæ tamen tota vacua remanebat ; sed quædam imago videbatur ex ea fuisse deleta, quia certa in ea parte nec in colore nec in plantie reliquæ parti similis apparebat. Unde non episcopi sed imperatoris videbatur fuisse sigillum, quod in una medietate Cæsaris imaginem exprimebat et in altera medietate præsumebatur vel filii vel conjugis imaginem habuisse. Nam et in ipso sigillo nullæ aliæ litteræ apparebant, nisi quæ nomen proprium cum hac adjectione *Dei gratia* designabant. Sed cum proprium nomen ipsius episcopi fuerit Luitardus, in nomine proprio quod exprimebat sigillum deletæ fuerant duæ litteræ : secunda, quæ fuerat inter L et T, et sexta, quæ fuerat inter R et V ; ita quod si secunda fuisset O et sexta fuisset I, procul dubio non Luitardus sed Lotarius legeretur. Quod etiam inde cognoscitur (25) poterat, quia secundum dispositionem aliarum litterarum inter L et T non erat spatium nisi quod potuisset unam litteram continere, cum secundum integritatem hujus nominis *Luitardus*, inter L et T, duæ litteræ sint diversæ. Præterea, inter R et V tam modicum erat spatium, ut in eo non hæc littera D, quæ majus occupat spatium, sed hæc littera I, quæ minimum occupat, videretur formata fuisse. Rursus, cum cera sigilli ab interiori parte vetustissima esset, cera quæ posita erat ab exteriori parte, quasi ad conservationem sigilli, recenserat et mollis. Quod cum diligenter investigatum fuisset, certo certius est compertum quod sub vetusto sigillo charta fuerat perforata et per glutinum novæ ceræ, quæ fuerat posita exterius, quasi ad conservationem sigilli, vitiose fuit ipsi chartæ conjunctum. Eadem falsitatis specie, per vitiosam videlicet appositionem sigilli, cætera fere privilegia Rom. imperatorum, præter privilegium Henrici, vel falsa reperta sunt vel falsata. Sed et ipsum Henrici privilegium ad fidem astruendam non videbatur sufficere ; quia nec erat publica manu confectum nec sigillum habebat authenticum, eo quod erat ex media fere parte consumptum, nec plus de nomine proprio, nisi ultima medietas, videlicet *icus*, nec de cæteris litteris nisi hæc adjectio, *Dei gratia*, comparebat ; ita quod ex litteris ipsis non magis poterat comprobari fuisse sigillum Henrici quam Lodoici. Instrumentum quoque sententiæ multis modis inveniebatur suspectum : tum quia quædam in ipso apparebant litteræ, tum quia subscriptio notarii videbatur alterius manus fuisse quam conscriptio instrumenti ; cum tamen notarius in subscriptione profiteretur se instrumentum manu propria cor-

(20) Vide supra lib. 1, epist. 37.

(21) In tertia Collect. A.

(22) In tertia Collect. XL., errore librarii haud dubie.

(23) In tertia Collect. *donatoris*.(24) In tertia Collect. *reciperet*.(25) In tertia Collect. *conijici*.

scripsisse. Littera quoque recentior videbatur quam charta, et aqua videbatur encustum infectum, ut antiquius appareret. In omnibus etiam imperialibus privilegiis quæ posteriora fuerant nulla prorsus est habita mentio de illa sententia, quamvis in eorum aliquibus mentio facta fuerit Luitardi, qui dicebatur donationem fecisse. Porro si legitimum esset et verum instrumentum sententiæ, per illam tamen sententiam nullum Mediolan. archiepiscopatu præjudicium poterat generari, cum ipsa sententia lata fuerit inter alios, et res inter alios acta alii non præjudicet; nec attestations quæ continebantur in instrumento sententiæ, per quas legitima donatio Luitardi videbatur esse probata, poterant eidem archiepiscopatu nocumentum aliquod irrogare, cum inter alias personas et in alio judicio receptæ fuissent. Cæterum memoratum Henrici privilegium, quod non solum confirmationis sed etiam donationis videbatur fuisse, unde rerum dominium donatarum intelligi forte poterat monasterio acquisitum et traditum, quamvis ex forma petitionis, quæ in ipso privilegio declaratur et quibusdam aliis verbis quæ ponuntur in ipso, confirmatorium tantum videretur fuisse, ut tamen intelligatur eo modo quo magis posset valere, distinguendum utriusque videbatur, ut idem Henricus alia donaverit et alia confirmaverit, cum eadem legitime nequivissent et confirmari pariter et donari; confirmari tanquam prius habita et possessa; donari, tanquam tunc tradita et concessa. Donaverit, inquam, illa quæ ipse intra trium miliarium spatium monasterio concedebat. Confirmaverit autem quæ prius ipsi monasterio concessa fuerant et donata, inter quæ illa continebantur quæ deducta sunt in iudicium; ac per hoc illa non poterant intelligi per privilegium illud donata sed confirmata, cum, juxta legitimas sanctiones, quod meum est ex alia causa meum fieri non possit, nisi desierit esse meum; præsertim cum pars monasterii nixa (26) fuerit comprobare, tum per privilegium concessionis, tum per instrumentum sententiæ quod illa legitime fuerint a Luitardo donata et illi donationi per totum iudicium est innixa: unde post donationem hujusmodi eadem eidem non poterant redonari. Cum ergo confirmatorium tantum existerit, saltem quoad illa quæ deducta sunt in iudicium, si principale non tenuit nec accessorium quod ex eo vel ob id dignoscitur esse secutum. Pari modo cætera privilegia Rom. imperatorum, etiamsi vera fuissent et sine suspitione, ad probationem tamen invalida probarentur. Per instrumenta vero locationis nec est utcumque probata proprietas nec etiam plene possessio; cum juxta legitimas sanctiones ad probationem rei propriæ sive defensionem non sufficiat facta locatio. Licet autem his et aliis modis sæpeditus procurator tuus intentionem abbatis videretur elidere cautumque sit in jure civili quod, ætate non probante, is qui convenitur, etsi nihil præstiterit, obtinebit; ad ostendendam tamen evi-